[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

RESOLUÇÃO Nº 98/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020
APROVA o Plano de Aplicação de Recursos do CMDCA para o ano de 2021.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO – CMDCA, reunido em Plenária Ordinária do dia 12/08/2020 às 13h30min, Ata nº 192, realizada de forma virtual, aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/x1KatQZ6BN1n, tendo em vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19, no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 2822/2015, RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Plano de Aplicação de Recursos do CMDCA para o ano de 2021, que passa a ser parte integrante como Anexo III do Plano de Ação e Aplicação do CMDCA/FUNCRIANÇA Gestão 2019-2020, aprovado pela Resolução nº 69/2019, de 07 de agosto de 2019.
Publique-se.

Novo Hamburgo, RS, 12 de agosto de 2020.
Ricardo Seewald

Presidente CMDCA – Gestão 2019/2020

Anexo III - PLANO ESPECÍFICO DE APLICAÇAO PARA O EXERCÍCIO DE 2021
	Órgão
	CMDCA

	META
	Capacitação dos Conselheiros do CMDCA e Tutelares

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Capacitar os Conselheiros do CMDCA para a elaboração de projetos, manutenção de banco de projetos, bem como apoio às entidades no direcionamento correto de suas atividades.
	2021
	CMDCA.
	SDS

Entidades cadastradas
	R$ 10.000,00*

	Promover capacitação continuada para os Conselheiros Tutelares.
	Primeiro semestre 2021
	CMDCA.
	SDS
	R$ 7.500,00**

	Órgão
	CMDCA

	META
	Divulgação do CMDCA e Estatuto da Criança e do Adolescente através de material gráfico e mídia digital.

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Esclarecer sobre as atribuições do CMDCA, para as entidades cadastradas, orientando-as acerca de suas contribuições para a Política Nacional de Atenção a Criança e ao Adolescente, bem como a realização de projetos que possam ser apoiados pelo CMDCA, com destinação de recursos do FUNCRIANÇA.

	Ação Continuada
	CMDCA.
	Casa dos Conselhos

Comissão de Registro Fiscalização, Monitoramento e Avaliação
	R$ 2.000,00**

	Órgão
	CMDCA

	META
	Captação de recursos para o FUNCRIANÇA

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Campanha de captação de recursos tanto no Poder Público, quanto para pessoas físicas e jurídicas, dentro do exercício (6%), através de divulgação do FUNCRIANÇA por meio de campanhas permanentes.
	Ago/Nov 2021
	CMDCA.
	Poder Executivo

Poder Legislativo
Entidades de classe, empresas, espaços para eventos, veículos de comunicação, mídias impressas e eletrônicas - rádio, jornal e TV
	R$ 2.500.000,00*

	Campanha de incentivo a destinação do imposto na declaração de Renda 3%.
	Fev/Abril 2021
	CMDCA

	Campanha de destinação e divulgação o FUNCRIANÇA para os servidores municipais.
	Durante todo o ano de 2021
	CMDCA
	Executivo Municipal

PGM

Secretaria de Administração

	Órgão
	CMDCA

	META
	Realização da XI Conferência e III Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Realizar estudo sobre o tema da XI Conferência e III Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente com os membros e entidades cadastradas no CMDCA, Conselho Tutelar e SDS.
	2021
	CMDCA

Comissão Organizadora da

Conferência

Municipal.
	SDS
Casa dos Conselhos

Representantes das políticas setoriais

OSCs

	R$ 11.500,00**

	Definir local e data, palestrante e organização para realização da XI Conferência e III Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente.

	2021
	CMDCA

Comissão Organizadora da

Conferência

Municipal.
	SDS
Casa dos Conselhos

Representantes das políticas setoriais

OSCs
	R$ 8.500,00**

	Órgão
	CMDCA

	META
	Mobilização junto ao Poder Público na implantação de ferramentas para garantir a acessibilidade comunicacional no Município de Novo Hamburgo, conforme a Lei Nº 13.146, de 6 de julho de 2015, bem como a acessibilidade da pessoa com deficiência ao CMDCA.

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Produzir, editar, difundir, distribuir documentos e publicações em formatos acessíveis, garantindo a pessoa com deficiência o direito de acesso à leitura, à informação e à comunicação. Consideram-se formatos acessíveis os arquivos digitais que possam ser reconhecidos e acessados por softwares leitores de telas ou outras tecnologias assistivas que vierem a substituí-los, permitindo leitura com voz sintetizada, ampliação de caracteres, diferentes contrastes e impressão em Braille.

	Ação Continuada
	CMDCA
	Poder Executivo
	R$ 1.500,00**

	Garantir condições de acessibilidade aos congressos, seminários, oficinas, formação continuada e os eventos de natureza científico-cultural promovidos ou financiados pelo poder público, disponibilizando recursos de tecnologia assistiva, para proporcionar autonomia, mobilidade pessoal e qualidade de vida a pessoa com deficiência.

	Ação Continuada
	CMDCA
	Poder Executivo
	R$ 7.500,00**

	Órgão
	CMDCA

	META
	Promover o funcionamento e articulação do Fórum Permanente de Adolescentes, conforme fundamento na Lei Municipal 2822/2015.

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Lançar Edital de Chamamento Público para seleção de Organização da Sociedade Civil, por meio de publicação de Edital de Chamamento Público para Concursos de Projetos para a obtenção de serviços para a realização de atividades, eventos, consultorias, cooperação técnica e assessoria para atuação educativa complementar de fomento à Participação, Comunicação Social e Protagonismo de Crianças e Adolescentes para o Fórum Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes - CMDCA com abrangência em 8(oito) territórios, pelo período de 12(doze) meses.
	Primeiro Semestre
	CMDCA

Comissão Permanente do Fórum de Adolescentes
	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS

OSCs cadastradas no CMDCA
	R$ 120.000,00*

	Órgão
	CMDCA

	META
	Estruturação do conselho com equipamentos e material permanente

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Aquisição de um computador para uso na secretaria do conselho

	2021
	CMDCA
	SDS
	R$ 5.500,00**

	Aquisição de uma cadeira ergométrica para uso do assistente administrativo

	2021
	CMDCA
	SDS
	R$ 300,00**

	Órgão
	CMDCA

	META
	Execução do Projeto Funcriança.com - Eficiência e transparência na aplicação dos recursos do Fundo

	Ação
	Prazo
	Responsável
	Parceiros
	Financeiro

	Contratação de prestação de serviços de análise, desenvolvimento e elaboração do projeto do SITE FUNCRIANÇA - Consultoria

	2021

	CMDCA

Comissão Organizadora
	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Sistemas da Informação

SDS

	R$ 8.000,00***

	Contratação de prestação de serviços para execução do projeto de implementação do projeto do SITE

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Sistemas da Informação

SDS

	R$ 150.000,00***

	Articulação de parcerias para divulgação do SITE.

	Entidades de classe, empresas, espaços para eventos, veículos de comunicação, mídias impressas e eletrônicas - rádio, jornal e TV
	Sem custos

	Aquisição de equipamentos de audiovisual.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS

	R$ 11.051,20***

	Contratação de serviços de instalação equipamentos de audiovisual com fornecimento de material.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 1.000,00***

	Aquisição de equipamentos de informática.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 17.720,00***

	Contratação de prestação de serviços de comunicação e publicidade com produção de material.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Setor de Comunicação da PMNH

Diretoria de Compras e Licitações

SDS

	R$ 85.658,00***

	Aquisição de Gêneros Alimentícios (lanche e suco).

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 12.000,00***

	Locação de Transporte - ônibus(um para cada entidade).

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 5.250,00***

	Contratação de serviços especializado de sonorização e audiovisual com suporte técnico para o evento de lançamento do SITE.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 3.500,00***

	Locação de gerador de energia para o evento de lançamento do SITE.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 1.500,00***

	Serviços técnicos profissionais – audiodescrição e intérprete de libras.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 7.500,00***

	Aquisição de materiais de expediente

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 1.500,00***

	Aquisição de utensílios para eventos

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 700,00***

	Realização de capacitação sobre a parte funcional e de manejo do SITE para gestores e/ou representantes das Organizações governamentais e não governamentais da rede de atendimento a criança e ao adolescente.

	Poder Executivo

Secretaria de Administração

Diretoria de Compras e Licitações

SDS
	R$ 5.000,00***

	* Captação de recursos pelo FUNCRIANÇA

** Recursos Livres da SDS

*** Valores a serem captados pelo FUNCRIANÇA através do Itaú Social

Referências Bibliográficas
_______. CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988.  Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
______. Como criar um plano de ação e de aplicação com recursos do Fundo. Disponível em: http://fundacaotelefonica.org.br/promenino/trabalhoinfantil/conselhotutelar/como-criar-um-plano-de-acao-e-de-aplicacao-de-recursos-do-fundo.
______. De Ponta a Ponta – O atendimento a crianças e adolescentes em Novo Hamburgo / Fundação Semear (org.). [Novo Hamburgo]:Use Propaganda, [2019]. 92p.:il.; 30 cm. Redação e conteúdo: Márcia Bernardes e Ponto Pesquisa. Disponível em issuu.com/marciaporcher.mp/docs/livro_de_ponta_a_ponta_vers_o_digit
______. Decreto nº 8.598/2018, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. Nomeia membros Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA - Gestão 2019/2020. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a1/rs/n/novo-hamburgo/decreto/2018/859/8598/decreto-n-8598-2018

______. Decreto nº 8.732/2019, DE 20 DE MARÇO DE 2019. Dispõe sobre a alteração nos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA, nomeada pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a1/rs/n/novo-hamburgo/decreto/2019/874/8732/decreto-n-8732-2019
______. Decreto nº 8.679/2019, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. Dispõe sobre a nomeação e posse dos membros da Diretoria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, Gestão 2019/2020. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a/rs/n/novo-hamburgo/decreto/2019/868/8679/decreto-n-8679-2019
______. Decreto nº 8.783/2019, DE 02 DE MAIO DE 2019. Regulamenta a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, para dispor sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a1/rs/n/novo-hamburgo/decreto/2019/879/8783/decreto-n-8783-2019. Acesso em jun. 2019
______. Lei nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm.
______. Lei nº 8.242, DE 12 DE OUTUBRO DE 1991.  Cria o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e dá outras providências. http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8242.htm

______. Lei nº 3043/2017, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2018-2021, e dá outras providências. https://leismunicipais.com.br/a1/plano-plurianual-novo-hamburgo-rs
______. Lei Municipal nº 31/1992, DE 10 DE ABRIL DE 1992. Cria o Fundo Municipal para a Criança e o Adolescente – FMCA. https://leismunicipais.com.br/a/rs/n/novo-hamburgo/lei-ordinaria/1992/3/31/lei-ordinaria-n-31-1992
______. Lei Municipal 2822/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015. Dispõe sobre a política municipal de promoção, proteção, defesa e controle dos direitos da criança e do adolescente, consolida a legislação municipal sobre a criança e o adolescente e dá outras providências. Disponível em: https://leismunicipais.com.br/a/rs/n/novo-hamburgo/lei-ordinaria/2015/282/2822/lei-ordinaria-n-2822-2015
______. Lei nº 13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015, Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm
______. Relatório X Conferência & II Fórum dos Direitos da Criança e Adolescente: Proteção Social, Diversidade e Enfrentamento das Violências, ocorrida em 18 de outubro de 2018.

______. Resolução nº 90/2020, de 10 de junho de 2020. CMDCA. Dispõe sobre o registro e inscrição de programas governamentais e não governamentais sem fins lucrativos, denominadas como Organizações da Sociedade Civil - OSCs e dá outras providências. Disponível em https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca/publicacoes
_____. Resolução nº 91/2020, de 10 de junho de 2020. CMDCA. Dispõe sobre o funcionamento do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FUNCRIANÇA e dá outras providências. Disponível em: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca/publicacoes
______ Pesquisa sobre “O Trabalho das Organizações Sociais no Contexto da Covid 19, Junho de 2020. Conteúdo: Fundação Semear. Layout Agência Voluntária: Use Propaganda.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1